SÉRIE LETTRES ET ARTS
 LATiN
 Spe' LIN et ARTS

Le voleur pillant un autel

Lucernam fur accendit ex ara Iouis	1
ipsumque compilauit ad lumen suum.	
Onustus qui sacrilegio cum discederet ¹ ,	
repente uocem sancta misit Religio:	
"Malorum quamuis ista fuerint munera	5
mihiique inuisa ut non offendar surripi ² ,	
tamen, scelesti, spiritu culpam lues,	
olim cum ascriptus uenerit poenae dies.	
Sed ne ignis noster facinori praeluceat,	
per quem uerendos excolit pietas deos,	10
uetu esse tale luminis commercium".	
Itaque hodie nec lucernam de flamma deum	
nec de lucerna fas est accendi sacrum.	
Quot res contineat hoc argumentum utiles,	
non explicabit aliis quam qui repperit ³ .	15
Significat primo saepe quos ipse alueris,	
tibi inueniri maxime contrarios;	
secundum ostendit scelera non ira deum,	
fatorum dicto sed puniri tempore ⁴ ;	
nouissime interdicit ne cum malefico	20
usum bonus consociet ullius rei.	

Phédré , fables , IV , 11

¹ Construire : *Qui cum discederet onustus sacrilegio...*

² Construire : *quamuis ista munera fuerint malorum mihiique inuisa <fuerint> ut non offendar <ea> surripi*

³ Le fabuliste intervient ici pour expliciter l'utilité du récit exemplaire qu'il vient de proposer.

⁴ Construire : *sed puniri fatorum dicto tempore.*

Série Lettres et Arts Latin
Spé LH et Arts -

Rien n'est sacré pour Verrès

Les Verrines sont l'ensemble de discours prononcés et écrits par Cicéron contre Verrès qui, gouvernant la Sicile de 73 à 71, l'avait scandaleusement mise à sac. Le De Signis regroupe tous les vols d'oeuvres d'art commis par Verrès.

L'énumération des vols faits à des particuliers s'achève sur ce que Cicéron présente comme un crime d'autant plus intolérable qu'il a atteint le plus grand des dieux et ce, à Rome même : le candélabre d'or que Verrès a dérobé au roi de Syrie Antiochus était en effet destiné par ce dernier au temple de Jupiter Capitolin (Antiochus n'avait pas laissé son présent à Rome parce qu'il n'avait pas obtenu ce qu'il voulait et que le temple du Capitole était en réfection ; rentrant en Syrie, il s'était arrêté en Sicile.)

In istius lenonis¹ turpissimi domo simul cum ceteris Chelidonis hereditariis² ornamenti Capitoli ornamenta ponentur? Quid huic sacri umquam fore aut quid religiosi fuisse putatis qui nunc tanto scelere se obstrictum esse non sentiat, qui in iudicium ueniat ubi ne precari quidem Iouem Optimum Maximum atque ab eo auxilium petere more omnium possit? A quo etiam di immortales sua repetunt in eo iudicio quod hominibus ad suas res repetendas est constitutum. Miramur Athenis Mineruam, Deli Apollinem, Iunonem Sami, Pergae Dianam, multos praeterea ab isto deos tota Asia Graeciaque uiolatos, qui a Capitolio manus abstinere non potuerit? Quod priuati homines de suis pecuniis ornant ornaturique sunt, id C. Verres ab regibus ornari non passus est. Itaque hoc nefario scelere concepto nihil postea tota in Sicilia neque sacri neque religiosi duxit esse; ita sese in ea prouincia per triennium gessit ut ab isto non solum hominibus uerum etiam dis immortalibus bellum indictum putaretur.

Cicéron, Seconde action contre Verrès
IV, les œuvres d'art, xxxii, 71

¹ L'expression désigne Verrès, dont les rapports avec une courtisane sont tout de suite évoqués, et dont les moeurs dépravées sont par ailleurs régulièrement attaquées dans les *Verrines*.

² Chélidon, une courtisane, avait légué ses biens à Verrès.

Série Lettres et Ants Latin
Spé LH et ab-

LES GAULOIS SONT LES ENNEMIS DES DIEUX

Fonteius, qui avait administré la province de Gaule en tant que préteur, était accusé par les Gaulois d'un certain nombre de méfaits et une délégation allobroge était venue à Rome pour témoigner. Cicéron entreprend ici de déconsidérer les témoins ...

Quae¹ tantum a ceterarum gentium more ac natura dissentiant, quod ceterae pro religionibus suis bella suscipiunt, istae contra omnium religiones; illae in bellis gerendis ab dis immortalibus pacem ac veniam petunt, istae cum ipsis dis immortalibus bella gesserunt. Hae sunt nationes quae quondam tam longe ab suis sedibus Delphos usque ad Apollinem Pythium atque ad oraculum orbis terrae vexandum ac spoliandum profectae sunt². Ab isdem gentibus sanctis et in testimonio religiosis obsessum Capitolium³ est atque ille Iuppiter cuius nomine maiores nostri vinctam testimoniorum fidem esse voluerunt. Postremo his quicquam sanctum ac religiosum videri potest qui, etiam si quando aliquo metu adducti deos placandos esse arbitrantur, humanis hostiis eorum aras ac templa funestant, ut ne religionem quidem colere possint, nisi eam ipsam prius scelere violarint? Quis enim ignorat eos usque ad hanc diem retinere illam immanem ac barbarem consuetudinem hominum immolandorum?

Cicéron
Pour M. Fonteius, 30-31

¹ *quae* = *nationes Gallicae*

² Cette tentative, qui se révéla infructueuse, eut lieu en 279 av. J.-C.

³ Allusion à la prise de Rome par les Gaulois en 390 av. J.-C.

IL FAUT SOIGNEUSEMENT DISTINGUER RELIGION ET SUPERSTITION

Nam, ut uere loquamur, superstatio fusa per gentis¹ oppressit omnium fere animos atque hominum inbecillitatem occupauit. Quod et in iis libris dictum est, qui sunt de natura deorum, et hac disputatione² id maxume³ egimus. Multum enim et nobismet ipsis et nostris profuturi uidebamur, si eam funditus sustulissemus. Nec uero (id enim diligenter intellegi uolo) superstitione tollenda religio tollitur. Nam et maiorum instituta tueri sacris caerimoniisque retinendis sapientis est, et esse praestantem aliquam aeternamque naturam, et eam suspiciendam admirandamque hominum generi pulchritudo mundi ordoque rerum caelestium cogit confiteri. Quam ob rem, ut religio propaganda etiam est, quae est iuncta cum cognitione naturae, sic superstitionis stirpes omnes eligendae. Instat enim et urget et, quo te cumque uerteris, persequitur, siue tu uatem siue tu omen audieris, siue immolaris siue auem aspexeris, si Chaldaeum, si haruspicem uideris, si fulserit, si tonuerit.